Quemadmodum ad virtutem exhortari solet, non solum per ea quæ futura sunt, sed etiam per presentia, sicut in Beatitudinibus diximus: ita rursum a malo solet avertere, non per futura solum, sed etiam per presentia. Postquam enim ab odio revocavit per futuram gehennam: nunc idem dissuadet et terret per presentem iudicem, et ea quæ quotidie accidunt. Dicit ergo: Si etiam ad tribunal traharis, esto benevolus erga adversarium tuum, hoc est, sius ipsi amicus, quandocumque cum ipso fueris in via, quæ te ducit ad iudicem: priusquam videlicet ad iudicem venias, tunc enim tibi licet reconciliari exsolvendo pecunias, quas Lucas ἐργασίαν, id est, operam dixit⁶⁵, quia operantur quæ volumus, ac perficiunt quod optamus. (Nam et ἐργασία ab ἐργάζομαι dicitur, sicut opera ab operando.) Melius est enim debitum sive multam exsolvere, quam iudicio contendere; multatus enim tria maxima referes commoda: puta, in carcerem non projicieris, nec ad ultimum pœnæ aut multæ exactio a te fiet, et inimico reconciliaberis. Iudicio autem contendens, tria e diverso pessima sustinebis incommoda: videlicet, in carcerem projicieris, ac novissimum perdes quadrantem, quem Lucas postremum minutum dixit⁶⁷, hoc est, minutissimum genus eorum ad quæ solvenda fueris condemnatus: et tertium, quod nec ita reconciliaberis. Verisimile est enim adversarium permanere, qui ea quæ dicta sunt, anagogice interpretantur,

Vers. 27. Audistis — V. 28. in corde suo. In lege quoque postquam dictum est: Non occides, ponitur etiam: Non committes adulterium. Restat igitur ut postquam prius explevit præceptum, transcat ad sequens; et postquam iram correxerit, etiam concupiscentiam moderetur. Sicut autem in priori

⁶⁵ Luc. xii, 58. ⁶⁷ ibid. 50

Variae lectiones et notæ.

(65) Inclusa, in margine habet Codex uterque.
(66) εὐνοεῖν B.
(67) Ita quoque Hentenius reperit. Reddidit enim concedenti. Hoc ideo monui, ne quis προτρέπειν ἐπὶ τὰ καλὰ conjiceret. Ἐπιτρέπειν alibi etiam habet, pro suadere, jubere.

(a) Verisimile—vicerit. Hentenius ita reddidit, ac si repererit, εἰκὸς γὰρ ἀντιδίκον διαμένειν καὶ ὁπωσδήποτε περιγενόμενόν σου. Quod etsi non

(68) ἐπὶ ἐάν καὶ A.
(69) ὁ Λουκᾶς, omittit A.
(70) In textu βληθῆναι εἰς φυλακὴν. Certe ἐμβληθῆναι legendum, ut inox.
(71) ὑποστήσει κατὰ A.
(72) Tom. VII, p. 219 C.

ineptum est, tamen nulla adest causa idonea cur lectio eorum codicum sollicitetur.

præcepto addens, temere, distinxit iram opportunam ab intempestiva; ita et in præsentia addens, ad concupiscendum, distinxit aspectum sine affectu, ab eo qui vitio afficitur. Neque enim simpliciter dixit, qui videt: sed, qui videt ad concupiscendum, hoc est, qui curiose videt, et cum animi ægitudine, quasi coitum concupiscendo: talis enim jam cor suum animi affectione implevit, Ideoque voluntate adulterium commisit. Vel, qui ad hoc videt ut concupiscat. Iste nempe affectionum perturbationem quæsivit, et ad concupiscentiam transfugit, ac seipsum animi perturbationi tradidit. Quodsi corpore alterius uxorem non tetigit, at saltem voluntate. Qui autem in transitu videt, aut alia quapiam necessitate, crimine vacat. Mulierem vero dixit, sive viro conjunctam, sive ab eo solutam, sive virginem.

Scire autem oportet hujusmodi præcepta, etsi ad viros dirigi videntur, mulieres quoque respicere. Siquidem vir caput est mulieris⁹⁹, caput autem et membra unita sunt. Prohibuit ergo aspectum curiosum; a tali enim affectio ad cor defluit: quod ubi ægrotat, incendit et corpus ad coitum. Itaque radicem abscidit, ne producto ramo fructum quoque proferat.

Vers. 29. Si — Vers. 30. gehennam. Non de corporis membris loquitur; illa enim culpa vacant. Nam corporis membra ab anima ducuntur, et quocumque illa jusserit moventur. Sed dextrum quidem oculum vocat idoneum amicum, qui instar oculi amatur: manum autem dextram, ministrum commodum, qui in modum manus utilis est, sive viri sint, sive mulieres. Dicit igitur: Si hi tibi fuerint offendiculo, aliquam afferentes mentis perturbationem, nec eis parcas, sed amputa ipsos omni quæ adversus te est affectione, et projice abs te. Nequedixit, Percute, sed *Amputa*, manifestans omnimodam separationem. Dicens quoque: *Amputa*, non ibi permansit; sed ulterius sermonem extendit, addens: *Et projice abs te*, ne in proximo remaneas, fiat rursus familiaris. Quia autem rem duram præceperat, lucrum in posterum demonstravit ab eo quod utile est.

Vers. 31. *Dictum est autem* — V. 32. *adulterium committit*. Ecce et aliud adulterii genus demonstrat. D Jubebat enim lex vetus, ut quomodocumque odisset quisquam uxorem propriam, ne eam retineret, sed dato ipsi libello repudii, dimitteret. Jubebat autem abjicere sive repudiare, ne occiderent eam; ægre enim reconciliabantur Judæi, non modo erga uxores, sed etiam erga filios. Unde et Christus quadragésimo capite dixit ad eos: *Moses propter duritiam cordis vestri permisit vobis repudiare uxores vestras*⁹⁹. Jussit autem dare libellum repudii, ne postea alteri jam nuptiam viro, posset

⁹⁹ Ephes. v, 23. ⁹⁹ Matth. xix, 8.

Variæ lectiones et notæ.

(73) μή addit, et mox, post άνδρι, omittit A.

A την ευκαιρον οργην από της άκαιρου· ούτω δὴ καὶ ἐπὶ τῆς παρούσης, τὸ πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι προσθεῖς, δίδασκει τὴν ἀπαθὴν ἕξιν ἀπὸ τῆς ἐμπαθοῦς. Οὐκ εἶπε γὰρ, ὅτι ὁ βλέπων ἀπλῶς, ἀλλ' ὁ βλέπων πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι, τουτέστιν, ὁ βλέπων περιέργως· ὁ βλέπων ἐμπαθῶς, ὥστε ἐπιθυμῆσαι συνουσίας. Ὁ τοιοῦτος γὰρ ἦδη τοῦ πάθους ἐνέπλησε τὴν καρδίαν αὐτοῦ, καὶ λοιπὸν τῇ προαιρέσει ἐμείχευεν. Ἡ, ὁ διὰ τοῦτο βλέπων, ἵνα ἐπιθυμῆσῃ. Ὁ τοιοῦτος γὰρ ἐζήτησε τὸ πάθος, καὶ ἠυτομόλησε πρὸς τὴν ἐπιθυμίαν, καὶ προδέδωκεν ἑαυτὸν τῷ πάθει, καὶ εἰ καὶ μὴ τῷ σώματι ἤψατο τῆς γυναικός, ἀλλὰ γε τῇ προαιρέσει. Ὁ δὲ κατὰ πάροδον βλέπων, ἢ κατὰ τινα χρεῖαν ἄλλην, ἀνέγκλητος. Γυναίκα δὲ νῦν λέγει, καὶ τὴν ἐξευγμένην ἄνδρι, καὶ τὴν ἀπολελυμένην, καὶ τὴν παρθένον.